Mais d'ailleurs, si nous avons besoin de délassement ; est-ce une nécessité de le chercher parmi les mondains ? Souffrez que je vous dise, comme dit l'Apôtre sur un autre sujet : Quoi ! il vous seroit impossible de trouver parmi vos confrères et vos collègues dans le saint ministère, un homme sage, raisonnable, d'une société douce et édifiante, avec qui vous pourriez goûter le plaisir d'un saint commerce, et d'un délassement innocent ? *Sic non est inter vos sa-*

*piens quisquam* (1. Cor., vi, 5)? vous ne pourriez goûter de joie , ni trouver d'amusement qui vous convint , que parmi les infidèles? la société d'un ministre pieux et éclairé vous seroit à charge , et ne délasseroit pas votre ennui? Il faut donc que vous ayez bien peu de goût pour votre état , puisque vous en avez si peu pour ceux qui l'honorent. Quoi ! tant de ministres respectables , consommés dans la science de l'Eglise , instruits des règles , ornés de mille connoissances utiles pour fournir aux douceurs de la société , vous paroitraient fades , insipides ; et vous aimeriez mieux appeler le monde à votre secours ; et vous ne trouveriez de remède à votre ennui que dans un lieu qui devoit l'augmenter , et vous le rendre insoutenable? Si la piété , la régularité , vous dégoûte si fort dans vos confrères , qu'il est à craindre qu'elle ne vous soit à charge à vous-même ! s'il vous est si ennuyeux de fréquenter des ministres fidèles , qu'il doit l'être infiniment plus pour vous de les imiter ! et si le monde seul peut égayer et délasser votre esprit , qu'il est à présumer que lui seul aussi occupe votre cœur !

Mais de plus , si les délassements ne sont innocents que lorsqu'ils sont pour nous des remèdes , et qu'ils nous facilitent l'application à nos devoirs sérieux et essentiels , je vous demande : Au sortir du monde et de ces délassements que vous appelez innocents , sentez-vous votre zèle pour le travail se rallumer , le goût de la prière et de l'étude se fortifier ? êtes-vous plus en état de soutenir le sérieux de vos fonctions ; de vous sacrifier avec plus de courage au salut de vos frères ; d'entrer dans les œuvres les plus dégoûtantes et les plus pénibles , et d'approcher avec plus de recueillement et de ferveur de l'autel ? Je vous le demande : N'est-il pas vrai que vous en reportez toujours un esprit découragé , et qui ne regarde plus le travail qu'avec horreur ? un cœur amolli , et incapable de goûter désormais que ce qui le flatte ? une ame remplie d'images , ou vaines , ou dangereuses , et à qui tout ce qui est sérieux commence à déplaire ? en un mot , un goût du monde , qui vous dégoûte de tout ce qui n'est pas lui ?